
Montering av EKKO 

Bildet under er fra selve programmeringen, og slik det kommer.

 

1: 

Monter tre SMD-transistorer; Q1 - Q3

 



2: 

Et sted i planleggingen av variabel lysstyrke forsvant et viktig jordpunk for å få lys i displayet. Kort 

sagt skal pin3 jordes. Gjør det på følgende måte: Finn R1, og det øverste punktet som er festet til 

pin3. Snu kortet, skrap vekk litt isolasjon fra jordplanet, og lag en bro her med enten bare loddetinn, 

eller en kort metallbit. Sjekk eventuelt etterpå at motstanden mellom pin1 og pin3 er null 

(kortsluttet). 

 

3: 

Monter motstander etter komponentverdiene under. Den som står umarkert er R9. De beina som går 

til jord kan være litt vonde å lodde fast. Løs dette ved å skrape bort litt isolasjon rundt punktet.  

R1: Ubrukt. Følg punkt 2. 
R2: Fjernet 
R3: 100k 
R4: 100k 
R5: 100k 
R6: 10k 
R7: 330 
R8: 1M 
R9: 1M 
R10: 1M 
R11: 10k 
R12: 22 



 

4: 

Monter kjeramisk kondensator C1. 

5: 

Monter LED-Diode. Merk 90o beinet skal stå ut mot venstre. Bytter du om her vil rødt og grønt lys 

byttes.  

 



 

6: 

Fest de fem 3,5mm pluggene. De må monteres på oversiden av kortet.

 

7:  

Fest fire knapper. 

 

 



8: 

Lodd på batteriboks. Husk å tre på krympehylse først, og dra ledningene igjennom det nærmeste 

hullet for å redusere napping. Merk at rød skal være øverst, sort nederst.

 

9: 

Fest overgang til LCD-displayet. Del de til slik at det danner to lenger på 6 pinner. Sett de ned fra 1 til 

7 og 11-17, med den lange siden opp. Sørg for at de står temmelig rett opp. Lodd på én pinne på hver 

kontroller igjen at alle står rett i forhold til hverandre, juster om nødvendig. Fest deretter resten.

 



10: 

Ta nå LCD-displayet, tre det over pinnene, og tilt det svakt, slik at alle pinnene kommer i kontakt med 

lederne. Skru deretter på EKKO med bryteren på boksen. Nå skal skjermen komme til live, lyse i noen 

sekunder, og vise teksten "Kamera Klar". Prøv deretter å trykk på knappene og se at noe skjer(Trykk 

på meny). 

Noen ting kan nevne om dette punktet. 
• Dette forutsetter selvsagt at det er batterier i boksen. 
• Hvis skjermen ikke er ordentlig inntil, eller glippes veldig kort, går skjermen av, og du må 

skru av og på. 
• Etter mange estetiske meninger endret jeg rekkefølgen på knappene høyre og venstre. Dette 

er kun software, og kan endres igjen med programmerer, men i utgangspunktet er disse 
byttet om. 

• Skjer det ingenting? Feilsøk til du finner ut hvor du har gjort feil. I forbindelse med at jeg har 
programmert de har jeg kontrollert at den virker. 

11: 

Legg litt elektrikerteip mellom kretskortet og der LCD-displayet skal være. Dette hindrer kortslutning 
og støtter skjermen. Test igjen punkt 10, loddetinn går ikke av med såpe og vann! Lodd deretter fast 
LCD-displayet. Skru eventuelt fast displayet i hjørnene, men dette er ikke nødvendig. 
 







 
 



Viktig oppdatering for alle som monterer EKKO etter januar 2010 
Det viser seg at i en ny pakke med kretskort påvirker to ledere hverandre, og dette fører til at 

lyssensoren ikke fungerer ordentlig. Løsningen på dette er å legge en motstand på 10k mellom PIR-

tilkoblingen og jord. Dette gjøres enklest på undersiden, nede i venstre hjørne. Fest en motstand 

mellom jord på batteriboksen og til det festet på 3,5mm kontakten som er aller nærmest, altså 

"signal lederen" til bevegelsessensoren.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tilkoblingene 

Det er fem tilkoblingsmuligheter. Skriv gjerne med en tusj på kretskortet hva de fem portene er. 

 

Aldri koble til eller fra noe mens EKKO er på! I beste fall fryser den, men det er ikke umulig noe kan 

bli ødelagt også. Sørg også for å alltid plassere riktig sensor/enhet på rett sted. Samme advarsel som 

over gjelder. 

Det skal legges til at jeg har gjort begge deler over mye, uten at noe har tatt skade. Det betyr ikke at 

du skal gjøre det! Dette er en bakside ved å bruke billige og svært praktiske 3,5mm minijack kabler. 

Under står det litt mer detaljert hvordan signalene er delt opp.  

 



Montering av tilleggsutstyr 

Først; det er helt grunnleggende at å forstå hvordan minijack kabelen, og dens kontakter er delt opp, 
og hvilke signal disse bærer. Les dette til du forstår alt, FEILKOBLING KAN FÅ ALVORLIGE 
KONSEKVENSER! 
 

 
 
Jord: Innerste kontakten på kabelen, felles for alle tilkoblinger. 
 
Fokus/sensorsignal: Kontakten på midten av kabelen. Når denne sluttes til jord tilbake til kameraet 
vil kameraet fokusere. Se på det som en elektronisk bryter, som styres av EKKO.Denne er ikke i bruk 
på laser og blits. 
 
På plassen til analoge sensorer(lys og lyd) vil en endring i signalet på denne få EKKO til å reagere. Det 
som faktisk skjer er at EKKO sjekker spenningen i denne flere tusen ganger pr sekund (vha ADC), og 
ved en rask endring(både opp og ned) vil den "reagere" til enten blits eller kamera. Hvor stor endring 
i signalet som fører til "reaksjon" fra EKKO velges under innstillinger og sensitivitet. Eksempler på 
dette er om laseren plutselig forsvinner fra lyssensoren, en tynn leder mellom V+ og denne ryker, en 
skarp lyd fra mikrofonsensoren etc. Her skulle det være gode muligheter for at kreative brukere kan 
koble inn egne, hjemmelagde sensorer. (Trykk, vind, andre elektriske signaler mellom 0 og 4,5V osv). 
Når signalet stabiliserer seg, eks at laseren forblir borte, vil EKKO slutte å reagere. Dersom EKKO er 
svært ustabil og tar en rekke bilder på eget initiativ, er det trolig her feilen ligger. Juster opp 
sensitiviteten, denne er følsom. 
 
På tilkoblingen til bevegelsessensor, PIR (passive infrared), bærer denne logiske signaler. Det er  
enten; 0, false, (V < ⅓ V+), eller 1, true, (V > ⅔ V+). Dersom EKKO registrerer at denne er 1, sender den 
signal til kameraet om å ta bilde. 



 
Utløser/V+: Tuppen av kabelen brukes på samme måte som fokus til kameraet, men styrer utløseren. 
Den fungerer tilsvarende for en tilkoblet blits. 
 
På tilkoblingen til laseren er denne normalt V+, som får laseren til å lyse. Dersom et bilde skal tas 
skrur den seg av midlertidig for å ikke få med en rød prikk på bildet. 
 
I tilkoblingen til både bevegelsessensor og analog sensor er denne V+, og kan brukes som 
spenningskilde for tilkoblede sensorer. 
 
Generelt kan det være litt vanskelig å få tinn til å flyte på kontaktene. Det lønner seg å skrape i 
metallet først, dårlig kontakt er ofte grunn til feil. Limpistol er svært kjekt å bruke på ledninger og 
kontakter, det gjør ting langt mer holdbart. 

Montering av laser 
Fest sort ledning på jord og rød på V+. En kan montere 

denne inne i plasten ved å forkorte jord-metallbiten, 

forkorte ledningene, og skjære til plasten. Men husk å tenk 

deg om før du klipper ledningene for kort! 

 

Montering av PIR(passive infrared) bevegelsessensor 
Først, les dette: http://stenmarkfoto.com/PIR_Module.pdf. 
Selv om det står human body detection fungerer den godt 
på fugler også, avstanden reduseres bare. Legg spesielt 
merke til note; jeg har hatt litt problemer med denne i kald 
vind. 
 
Monteringen skulle nå ikke være noe problem, etter å ha 
lest databladet pdf dokumentet over, samt hvordan 
tilkoblingene virker. På siden av PIR-modulen er et oransje 
potmeter. Dette justerer hvor lenge utløsersignal skal 



sendes til EKKO. Ettersom EKKO er svært rask, bør denne skrus helt ned, mot klokka. 
 

 
PIR-modulen bruker ganske lang tid på å varme opp, og vil ikke begynne å registrere noe før det har 
gått 30sekunder +. Mulig at en egen spenningskilde til denne, eks 6V, hadde vært bedre, men den 
fungerer med strøm fra EKKO. 
 
For å beskytte den litt kan en plassere den i en egnet boks, som en fyrstikkeske. 

Montering av LDR(light dependent resistor), eller lyssensor 
Dette er en svært enkelt komponent, en lysavhengig motstand. Settes den mellom V+ og analog 

signalinngang vil en endring i lyset som når denne registreres.  

 



 

Viktig. Denne må monteres så mørkt som 

mulig, ettersom den vil motta lys fra nesten 

alle kanter, og derfor fungerer dårlig åpent. 

 

 
 

Montering av lydsensor 
Plasser komponentene i rekkefølgen under: 
R1: 4k7 
R2: 220k 
R3: 2k2 
R4: 120 
Husk at kondensatorer er polariserte! Følg + 
symbol på kortet, og de store grå minuspilene på 
kondensatoren. 
C1: 16V 10µF 
C2: 16V 10µF 
C3: 16V 100µF 
Fest mikrofonen slik det er merket. 

Montering av transistoren: VIKTIG! 
Tegningen på kretskortet er her feil i forhold til pinnene på BC547B, den skal stå rotert 180o, se figur. 
Vær også oppmerksom på at transistorer blir ødelagt av for sterk varme over litt tid. 

 



Tilkobling til kamera 
Som nevnt tidligere styrer EKKO digitalt to brytere(transistorer, en for fokus og en for utløser), slik at 
det stimulerer det samme signalet som når en trykker ned knappen på en trådutløser. 
 
For å unngå feileksponeringer, og at testmessige årsaker, så finnes det en tofarget diode på EKKO. 
Når denne lyser grønt, så tilsvarer dette at utløseren trykkes ned. Det kan være svært kjekt å ha 
kameraet tilkoblet, men av, og kun sjekke på dioden at bildene en ønsker blir tatt, før en skrur på 
kameraet. 
 
Som standard er utløservarigheten satt til 200ms. Dersom kameraet må fokusere først, (autofokus), 
så kan 200ms være for kort. Sett enten opp utløservarigheten under innstillingene, eller fokuser 
manuelt.  
 
Står kameraet på enkeltbilde vil kun et bilde bli tatt ved lang utløservarighet. Står det derimot på 
kontinuerlig vil 1000ms ta 3-10 bilder. 
 
Ved manuell fokus er utløserforsinkelsen i kameraet generelt 100ms for Canon EOS XXXD serien, og 
45ms for XXD / XD serien kameraer. Se spesifikasjoner på ditt kamera. 
 

Kabel til kamera som benytter 2,5mm plugg. 

Dette er svært enkelt, benytt overgang fra 3,5mm til 2,5mm jack. Dette skal fungere på alle 

kameraene under, selv om jeg kun har testet Canon 450D og 400D. 

Canon EOS 1000D, 500D, 450D, 400D, 350D, 300D 
Contax N Digital;  
Pentax K-7, K200D, K110D, K100D, K100D Super, 
K20D, K10D, *ist DS2, *ist DS, *ist DL2, *ist DL, *ist 
D, *ist;  
Samsung GX-1S, GX-1L, GX-20, GX-10; 
 

 

 



Kabel til Canon 30D/40D/50D/5D/1D med flere 

Kameraene over benytter en helt spesiell plugg, designet av Canon. Rimeligste måten å skaffe denne 

på er å bestille en ferdig trådutløser fra http://www.dealextreme.com eller tilsvarende sted. Deretter 

må denne klippes opp, og festes til en 3,5mm minijack kontakt. Mest praktisk er kanskje 

hannkontakt, da denne går rett i EKKO. 

 

 

 



Eneste måten å være helt sikker på hvilken ledning som skal hvor på kontakten er å måle 

motstanden(som er 0 i en leder og ∞ ellers.)  

 

Gjør dette ved å strippe ledningene noe i enden, og stikk en metallbit inn i pluggen. Mål så 

motstanden mellom metallbiten og ledningene. Noter hvilken 

farge ledningen som har null motstand har, og hvilket hull denne 

går på(jord, utløser eller fokus) 

I mitt tilfelle var: 
 Jord - hvit 
 Fokus - gul 
 Utløser - rød 
Dette trenger de IKKE være i din kabel, så mål din egen kabel! 
 
Deretter gjenstår å lodde de tre ledningene fast på en 3,5mm 
plugg. Utløser skal på tuppen, fokus midt på, og jord innerst. 
Hust å tre plasthylsen på kabelen før du lodder, dette er lett å 
glemme. Legg gjerne på litt lim til slutt for støtte. 
 
Dersom en ønsker kan en nå legge på en hunnkontakt på resten 

av utløseren, slik at denne kan brukes uten EKKO. La det da være 

igjen litt ledning på utløsersiden av kabelen, slik som jeg glemte. 

 

Nikon D90 

Dette gjøres på akkurat samme måte som for Canon, men pluggen til kameraet er annerledes. Under 

er bilder og beskrivelse for hvordan akam-brukeren semtex gjorde det.  Trådutløser kan kjøpes 

rimelig på: http://www.dealextreme.com/  



 

Åpnet ser den slik ut. Her er jord i midten, men det er viktig å møle dette, ettersom det kan være 
individuelle forskjeller. Jord=Hvit, Fokus=Gul, Utløser=Rød. 
Dette gir pinouten: 

 

 



  

 Denne kabelen er det bare å koble til GPS-porten på Nikon D90, og fungerer uten ytterligere 

innstillinger på kameraet. Stor takk til semtex for bilder og beskrivelse:) 

Andre kameraer 

Det ser ut til at de aller fleste kameraer har en tilsvarende fremgangsmåte som for de over. Finn en 

plugg/trådutløser som passer ditt kamera, mål deg frem, og koble etter beskrivelsene. Det er mulig 

støtte for IR til Nikon kommer senere, da dette skulle være lett å implementere.  

Blits 

Dette kan gjøres enkelt, og lettvint.  
Enkelt: kjøpe en overgang fra 2,5mm hunn til 3,5mm.  



Lettvint: Klippe opp sync-kabelen, og bytte ut 2,5mm pluggen med 3,5mm hann/hunnplugg. Her er 
det ingen overaskelser, jord er innerst. Av fornuftige årsaker, mål uansett motstanden igjennom 
kabelen for å bekrefte at du velger rett leder. I mitt tilfelle var  rød(!) jord, og hvit signal. Ombytte her 
FUNGERER IKKE! Dette skyldes at transistorene i EKKO ikke er brytere, med tross alt transistorer;) 
Signalet skal på tuppen av pluggen, mens jord skal på jord.

 
 
Oppdatert måte å montere blitsskoen på: 

Synckablene har en tendens til å falle ut, og bærer preg av lav kvalitet. En langt bedre fremgang for å 
montere blitsskoen er som følger: Skru opp blitsskoen, og klipp bort alt annet enn to ledninger som 
går til oversiden av blitsskoen. (Normalt rød og grønn.) Disse to ledningene loddes deretter direkte 
på 2,5mm enden av en 2,5-3,5mm ledning. Den store flaten på toppen er jord (normalt grønn 
ledning), lodd denne direkte på det innerste feltet av en 2,5mm pluggen. Ledningen fra midten 
(normalt rød) loddes til tuppen av pluggen. Det er smart å få tinn festet på pluggen først, deretter 
feste ledningene på dette. Lim til slutt pluggen fast i det hullet hvor synckontakten satt, og skru igjen. 
 

 

 
 



Beskyttelse 
Selv om kretskort i seg selv tåler en del, så kan bør en beskytte det for skitt, fukt og kortsluttende 

elementer. Den enkleste måten å gjøre dette på er elektrikerteip. En noe vanskeligere metode er

støpe inn hele i en bit tykk 

og hard krympeplast. Skal 

en gjøre dette må en ha 

en varm varmluftspistol, 

og en skarp skalpell. 

Krymp først plasten rundt 

hele, lag deretter hull til 

knappene, kontakten og 

til displayet. 

Batteriboksen festet jeg 

med borrelåsteip under. 

I bruk, samt 

menyer 
Menyknappen går inn i menyen. Velg element med pilene, og merket element med OK. Pilene 

justerer også verdier som kan endres. Under er en rekke skjermbilder fra displayet, uten at jeg skal 

lage noen guide til hvordan du fi

For en kort brukermanual, se http://stenmarkfoto.com/enkelbruk.pdf

 

 

Selv om kretskort i seg selv tåler en del, så kan bør en beskytte det for skitt, fukt og kortsluttende 

elementer. Den enkleste måten å gjøre dette på er elektrikerteip. En noe vanskeligere metode er

Menyknappen går inn i menyen. Velg element med pilene, og merket element med OK. Pilene 

justerer også verdier som kan endres. Under er en rekke skjermbilder fra displayet, uten at jeg skal 

nner de;) 

http://stenmarkfoto.com/enkelbruk.pdf 

 

Selv om kretskort i seg selv tåler en del, så kan bør en beskytte det for skitt, fukt og kortsluttende 

elementer. Den enkleste måten å gjøre dette på er elektrikerteip. En noe vanskeligere metode er å 

Menyknappen går inn i menyen. Velg element med pilene, og merket element med OK. Pilene 

justerer også verdier som kan endres. Under er en rekke skjermbilder fra displayet, uten at jeg skal 

 



 

 

 

 

 


